vis angustia premebat animum Patriarchæ, cum vereretur, ne nimis exasperando, animum Imperatoris & ab Ecclesia removendo, eum faceret Fidei Catholice desertorem: adhuc recentia Ecclesiæ vulnera, & vix obducta erant per Concilium, ejus opera celebratum Nicææ adversus Iconoclastas: adhuc vigeabant ho-

stes. Sed quæ in hoc certamine fuerunt Tarasii Patriarchæ partes, dicendæ sunt: Non sic eum averfatus est Plato, quod ipse probaverit scelus Imperatoris: id quidem nequaquam accidit unquam, neque quod coronaverit Theodotem pellicem: nam & ab hoc longè longius remorsus fuit. Probatur ipse quidem de abiecta conjugè acerrime redarguisse Imperatorem, & detestatum esse novum contra leges sacrarum initum conjugium neque coronare ullo modo voluisse novam pellicem, ab ipso Imperatore nominatam Augustam. Verum eo quod redargutum Imperatorem nequaquam ab Ecclesia separasset, sed cum illo communicaret, neque eum, qui adulteram coronasset ab Ecclesia abiecerat: idcirco ipse Plato ab ejus se communione abstinuit. Cum vero post obitum Imperatoris in suum monasterium Plato restitutus fuisset (ut testatur idem, qui supra, Theodorus Studita) idem Tarasius se apud Platonem purgans, cum eo est communione conjunctus.

Gravis angustia premebat animum Patriarchæ, cum vereretur, ne nimis exasperando, animum Imperatoris & ab Ecclesia removendo, eum faceret Fidei Catholice desertorem: adhuc recentia Ecclesiæ vulnera, & vix obducta erant per Concilium, ejus opera celebratum Nicææ adversus Iconoclastas: adhuc vigeabant ho-

XLVI. Tarasius Constant. Episc. quid in hoc certamine.

Tarasii confitium.

flēs Ecclesie, erat ipse adolescens animo mobilis & instabilis, & hereticorum parentum mala propago, perfacilisque ut levi flutu in heresim præceptis impelleretur: hæc inquam, & alia hujusmodi alto mentis consilio versans Tarasius, sic erroris redarguere voluit Imperatorem, ut tamen eum, licet poena illa dignum, non luerit ab Ecclesia separare. Verum tanti viri digna audi in hac pugna exantillata certamina. In rebus enim ab eo præclare gestis, hæc ab ejus temporis scriptore Ignatio monacho narrata leguntur his verbis, dum agit de Constantino Imp. solo sine matre Irene regnante.

Is aggreditur infirmare leges, & quod a Domino dictum est in Evangeliiis, patrociniō utens suæ potentie. Et cum statuisset a sua conjuge facere divortium, & aliam in animo haberet extollere ad Imperii altitudinem juvenis, adornat facinus indignum sua potestate. Id autem fuit, quod mortifera insidia a conjuge Imperatrice ei parata dicuntur. Affirmabat autem, id esse venenum, quod cum potu haustum, mortem simul attraheret, quod quidem conabatur probare, & cui libet persuadere: putabat enim fieri non posse, ut fides sibi non haberetur, cum esset Imperator, & verba faceret apud eos, qui subiecti erant ejus Imperio. Nullus vero persuadebatur, nisi qui gratificans Imperatori, propter gloriam in animo inducebat iusto jus adimere. Postquam autem, excitata fama, hoc transmissit usque ad atria Ecclesie, & nefaria actio pervenit usque ad aures Pontificis: id eum reddidit valde dubium, & perplocum, dum apud se cogitat, quomodo se armaret adversus hanc decertationem, & in ipsum Imperatorem rei bellicæ peritissimum, & fortissimum pugnatorem ex pharetra, & arcu telum jacularetur, jam olim honoratus sacerdotali boram omnium nuditate.

XLVII. Falsū prætextus Imperatoris faciendi divortii cum uxore.

Ingens scelus obvolvitur justitia.

PAGIUS

ab ejus temporis Scriptore Ignatio Monacho narrata leguntur his verbis, dum agit de Constantino Imp. solo sine matre Irene regnante. Hæc scite prudenterque Baronius, idque juxta Michaelēm discipulum Sancti Theodori Studite in ejus Vita, cujus verba recitat Baronius num. LIV. imo & juxta Ignatium Diaconum, cujus narrationem, anno DCCCVIII. num. II. & seqq. referemus. Porro de Ignatio tradit Suidas: Ignatius Diaconus, & vistorum Custos Magnæ Ecclesiæ Constantinopolitana, dein factus Nicanus Metropolitānus Grammaticus: scripsit Vitas Tarasii & Nicephori Sanctorum & Beatorum Patriarcharum;

beneficium, accessit ad gnomonem castitatis: cumque id, quam potuisset, accuratissime, & subtilissime contexuisset, omnia esse verissima, & qua nullam admittant calumniam affirmabat; & ut consentiret, ut Imperator posset venire ad secundum matrimonii contractum, instabat. Hæc cum dixisset, expectabat, ut de his responsum acciperet.

Cui cum ex imo suspirasset, & lacrymabiliter subriisset sanctus, respondit: Si hæc (ut tu dixisti) cogitavit Imperator, & carnem divina lege conglutinatam, & qua una cum ipso facta est, statuit excindere: nescio quemadmodum feret gravissimum quod in eum a Gentilibus inferendum est probum; aut quemadmodum ejus potestas gregem cogentem ad temperantiam, & fornicationem puniet, & adulterium, cum ipse sit tam turpium convictus flagitiorum. Nam etiamsi dederimus fide digna esse, qua a te adducuntur; & esset mulieris evidens malefium; sic etiam oporteret id cavere propter reverentiam vocis Domini, qua dicit: (a) Qui dimittit uxorem suam, (a) Math. præterquam propter fornicationem, non vincitur. Quemnam autem Imperio excellentiorem sibi societate matrimonii voluit coniungere, qua ad tantum processit flagitium? Sed hoc ideo prætextitur, ut honorabiles nuptiæ, & thorus immaculatus violetur: introducatur vero dedecus fornicationis, & germanum semen fiat adulterinum, & alienet id quod est cognatum, introducto furto, & turpi concubitu. Hanc ergo a nobis, & iis, qui sunt nostri similes, accipe responsum, & eam aperi iis, qui miserunt: non enim cedemus iis, qua a te jactantur: mortempotius, & gravia subibimus supplicia, quam in rebus ejusmodi ei ullo modo velimus inferre. Audiat Imperator, nos huic improbabili consilio non esse parituros.

XLVIII. Tarasius reficit Imperat.

His verbis celestibus attonitus, is qui Imperatoris serviebat responsis: vulgus regens tristitiam, venit quam citissime ad eum, qui miserat, eorum, que ille sperabat, nihil quod ei esset cordi, omnino afferens. Postquam autem sacrosancti pastoris constantiam vidit Imperator quercu firmiorem esse, qua ab impetu ventorum;

Imp. accersit Tarasium.

rum; Epitymbios, Elegos, Epistolā, Jambos in Thomam Antartem, & alia multa. Quæ Baronius habet num. XLVII. & seqq. scripta sunt ab eodem Ignatio in Vita Tarasii. Neque Anastasius, neque Auctor Mitcellæ, multo minus Theophanes afferunt, Joannem hoc tempore Ecclesie Hierosolymitanæ Præfectum fuisse, quod tamen memoriæ lapsu Theophani Baronius adscribit. Erat his diebus Elias Patriarcha Hierosolymitarum, ut colligitur ex Theodoro in Vita Sancti Stephani Sabaitæ, ubi postquam locutus est de morte Theodori, qui eo in exilium per Saracenos ejecto, Sedem Hierosolymitanam occupavit, & post breve tempus male vitam finivit, ait: Sanctissimus Patriarcha Dominus Elias ad proprium remeavit thronum, festivo honorificeque remissus; & Patriarchali dignitate multipliciter fruens per annos complures, sancte ex hac vita migravit, Successoremque in Theadelphico throno accepit Synellum suum Dominum Georgium. Tempus rekitutionis

VII. Elias in Patriarchatum Hierosolymitanum restitutus.

rum non concutitur: in admiratione habuit, quod factum fuerat timens, ne in elyti patris mens inflexibilis nullo strepitu tereretur. Rursus ergo mittens, jubet adesse sanctum, credens, si coram affuisset, fore, ut se submitteret potestatis austeritati.

XLIX. Tarasius venit ad Imp.

Cum ergo venisset in Regiam, & ad ipsum Imperatorem, & cum eo de more consedisset, habens secum senem illum Joannem, quem cum in Synodali versaretur expositione, admonuit oratione fuisse Legatum diocesis Orientalis: multiq; salutaribus admonitionibus apud Imperatorem esset usus principis pastorum, & non persuasisset: erat enim (ut in proverbio est,) bydram scindere, ipsum a lapsu liberare, qui jam suis instar volubatur in fornicatione: impulsus enim ab impudentia, his verbis usus est ad Pontificem:

Querela Imperatoris adversus Augustam.

Ego quidem id, quod jam pridem mihi accidit, ad vestram reuli sanctitatem. Nihil enim te volui celare, affectionem, ac benevolentiam patris in te judicans: porro autem nunc quoque per meam linguam Imperatoriam statui clarius agere causam meam. Meo enim Imperio insidiantem, que non ex Deo mihi unita fuerat, adjutricem, cum lex aperte jubeat, quin ab ea possim dvertere, nemo contradicit. Nam cum sint manifesta crimina, aut mors eam excipiet, aut (quod est benignius) per totam vitam ex vulgo erat transitorium, quod ab ea adornatum erat scelus, sed ad germanum conjugem, & fidelissimum Imperatorem, & Gentibus terribilem, & ad universum orbem terra pervasurum erat malefium. Quo quid esse poterit periculiosius, & magis horribile? adeo ut ipsa deinceps ad nullam possit confugere defensionem: est enim privata omni oratione, & qua ipsam commendare possint probationibus, & que argumentorum, que vitari non possunt, habeant contra se veritatem ad perfectam condemnationem.

De cætero autem vocat tempus, ut ipsa leti feræ potionis venena aperiā, ut sancta vestra paternitas jam viderit sceleris magnitudinem, id certum habens, & exploratum, non amplius dubitet, neque ullam expectet moram, aut temporis dilationem, sed quamprimum eam legibus subiciat canonicis, & persuadeat ei vi-

PAGIUS

rosolymitanam occupavit, & post breve tempus male vitam finivit, ait: Sanctissimus Patriarcha Dominus Elias ad proprium remeavit thronum, festivo honorificeque remissus; & Patriarchali dignitate multipliciter fruens per annos complures, sancte ex hac vita migravit, Successoremque in Theadelphico throno accepit Synellum suum Dominum Georgium. Tempus rekitutionis

tam eligere quietam, ac monasticam, se velit, cum manere inter vivos. Nam cum hoc malefium mihi sit positum ante oculos, fieri non potest, ut cum ea seruum amplius jura conjugii, aut amice amplius cum ea jungar, & fœdus ineam. Noceat enim (ut dicit proverbium) Deus quoque persequitur.

Innuat ergo, & allata sunt vasa vitrea cum liquore turbido, curiose composito ad falsam accusationem; qua ante faciem ejus, & magni patris statuerunt, qui afferbant, quibus dicebat, conjugem, vel mortem ei esse machinatam, vel mentis emotionem. Videns ergo magnus Tarasius, iis qui nequaquam conveniebant, nexibus captum Imperatorem, & falsis labyrinthis ita involutum, ut evadere non possit, labi in peccati periculum: acerimum telum insigit in corde ejus, sic dicens.

Ne moveas, o Imperator, arma surda adversus Dei leges, neque propter horum transgressionem clanculum contra milites. Est enim Imperatoriæ potestatis indicium, omnia cum libera facere conscientia, & nihil reclusum, ac dissimulatum mente agitare adversus eum, qui dedit coronam, & maxime evertendo divinum ejus mandatum, & voluntatem. Neminem enim latet, nullum intercessisse scelus ad ea, qua nunc nefarie struuntur, adversus Imperatricem, & qui eam voluit subicere maleficorum beneficis, & affirmant, eam machinatam esse mortem majestati tuæ incomparabili. Quis enim (ut prius dixi) glorians specie juvenutis comparari poterit cum tua pulchritudine, ut a fraude inescata tibi venenum preberet muliercula, & se ab ea, que est in te abduceret amicitia, & germano ardore? Quisnam apparet majori glorians excellentia, quam vestri Imperii quadruplici purpura? quem oculis, & nutibus pellectum summa vestra prætulit dignitati. Quis contra adversarios in tot præliis tam præclare se gessit supra vestram plusquam Davidicam fortitudinem, ut ab ipsa amaretur plusquam tua Imperatoria dominatio? Non est, non est ita. Fuerunt hæc inventa, & excogitata, ut præcunderentur ad omne vitium proposita, ut labem inurant sceptro Imperii, parabolam ut Gentibus, & commotionem capitis in populos vos ponere, graviter urgentia.

LI. Pulchre admonet Tarasius Impa.

Propterea legitima jura vestra conjugalis, & Imperatoriæ uniois non aude-

LII.

Qq mus

Eliæ, ejusque mortis incompertum; ex Actis tamen Sanctorum viginti Monachorum Sabaitarum anno sequenti pastorum, ut ibi videbitur, liquet biennio post illorum Martyrium Eliam adhuc in vivis fuisse, cum felicet Lauras Monachorum Hierosolymitanorum Barbasi invasere.

CHRISTI  
795.HADRIANI PAP.  
24.CONSTANT. SOLIUS IMP.  
6.Excom-  
municati-  
onis  
commina-  
tio.

mus dissolvere, Dei legislatoris timen-  
tes sententiam. Neque verbis, quæ spe-  
ctant ad accusandam tuam conjugem, cre-  
dere sustinemus, etiam si mille mortibus  
atque tormentis subiecti fuerimus, ut qui  
sciamus, diuturna inflammatione teneri  
tuam affectionem in mulierculam illam  
fornatricem. Quin etiam hoc quoque no-  
tum facinus coram Deo in primis hono-  
randæ tuæ purpuræ; quod intra cancel-  
los incruentæ mensæ, in qua sacrificium  
magnæ hostiæ Christi venerabiliter pera-  
gitur, non sinemus amplius nobiscum in-  
gredi vestram potentiam: ne nos quoque  
audiamus, quod in execrationibus jam o-  
lim dicitur ad sacerdotes (a): Calcere  
atrium meum non adicietis.

(a) Ezech.  
44.

Hæc Tarasius, qui primi Pastoris Chri-  
sti oves regebat spiritualiter, cum coram  
Imperatore pronuntiasset in cordis contri-  
tione, orationem conclusit silentio. Præ-  
dictus autem Joannes cum ipse quoque ad  
Imperatorem multis usus esset admonitio-  
nibus, sustinuit maximos fluctus ignomi-  
niæ ab iis, qui præturæ dignitate gloria-  
bantur, & honore Patriatus; qui etiam  
minabantur, se enses adacturos per inte-  
stina sentis, ut qui Imperatoris potesta-  
ti verba expueret contraria, & non cito  
acquiesceret voluntati Imperatoris. Cum  
autem firmam, ac stabilem manerem utrius-  
que sententiam Imperator his verbis sen-  
sisset; & minis, fervente ira, succensus,  
sciens, se non posse contra hæc dicere,  
iussit, eos a se expelli, victores sine vi-  
bicibus, & Martyres, quod ad se atti-  
neret, proclamans, corona redimitor. Quid  
hoc abest, (b) a Joannis miraculo? Ille  
enim Herodem, qui post mortem fratris  
sui sponse infano amore tenebatur, ar-  
guit: hic autem cum adhuc esset superstes  
uxor Imperatoris, & cum ea ornata es-  
set Imperii diademate, & deinde expul-  
sa esset, non ferendum esse ratus quod fa-  
ctum fuerat: fuit convenienter (c) Psal-  
mographo ad matutinum acutissima repre-  
hensio: etiamsi cribro (ut dicitur) aquam  
hauserit, & acinum instarit, cum saucia  
esset, & persueret mens Imperatoris.

(b) Matth.  
14.(c) Psalm.  
206.LIII.  
Tarasius  
invidiosus  
perma-  
net.

Etenim cum statim eam, quæ sibi matri-  
monii jure conjuncta erat, a se amandaf-  
set, & ab Imperatoria aula alienasset, &  
privato habitu, & loco eam circumscri-  
psisset, a tempestate, & caliginoso illo sa-  
lo, quod subierat, animo, destitit per se-  
parationem a germano suo membro. Cum  
vero volutaretur in cœno introducti illius  
concupitus, & maxima vi ei illata, cre-  
bro Pontificem incitasset, ut ejus verti-  
ci contexeret coronam tenebrosi illius, &  
occulti contractus: non fuit, quod vole-  
bat, assequutus. De cætero autem buc  
obibat, quærens sacerdotem, qui coronam  
contexeret, ut turpem illum celebraret  
hymnæum. Et de Imperatoris quidem in-

firmando præcepto, recusatione, & divi-  
ni patris forti, ac generosa constantia  
hactenus. Neque enim fas est res illius  
ultimis mandare monumentis litterarum,  
quæ iis, qui audiunt, nullam afferunt u-  
tilitatem.

Hoc autem oportet commemorare, quod  
a tempore illius lapsus Imperator magnum  
oppressit Tarasium multis tentationibus,  
et adhibens custodes, qui nomine quidem  
usque sunt Syncellorum, moribus vero lon-  
ge aberant a pietate: quos nisi assump-  
sisset, & nisi per eorum oculos transis-  
sisset, non licebat cuiquam ad divinum,  
& sapientem pastorem principem accedere,  
& ea, quæ videbantur eloqui. Taceo,  
quantam Imperator ostenderit crudelita-  
tem in eos, qui illi appropinquabant &  
eum observabant germana servitute, pla-  
gis affligens, & condemnans exiliis nul-  
la justa de causa, & studeus eum deicere  
de cura rerum divinarum, & tentans e-  
um officere tristitia: ille autem forti,  
& constanti, excelsoque & infracto animo  
ea, quæ accidebant tamquam quæ erant  
utilia reputans, graves illos Prefectos,  
tamquam (d) Ægyptiacos operum exacto-  
res sustinuit, & in omni tentatione, & s.  
labore se promptum esse ostendit, adaman-  
tina Jobi ratiocinatione tamquam armis  
munitus, & illius inexspugnabilem mita-  
tus patientiam; adeo ut ignave verbum  
insipientiæ e labiis suis numquam emitte-  
ret. Neque enim habebat humilem, & ab-  
jectum animum vir ille justus in iis quæ  
accidebant; sed virtutibus sublimem, &  
excelsum, & pontificalibus canonicis, &  
legibus pulchre erectum, & plane exper-  
tem omnis limosa nequitia. Hucusque  
de rebus Tarasii cum Imperatore Igna-  
tius monachus horum inspector.

(d) Exod.

His contentientia Michael monachus, LIV.  
rerum ipse quoque sui temporis scriptor  
in rebus gestis illius Theodori Studitæ,  
magni pro Fide Catholica, & Ecclesiasti-  
cistic legibus adversus hæreticos, & sce-  
leratos Principes agonistæ, de quo jam  
dicturi sumus; sed quæ primum de Ta-  
rasio Patriarcha habet, hic describamus:  
Neque enim, inquit, vel Patriarcha ip-  
se, quantum in eo erat, aut factum id  
approbat, aut non absurdum illud, &  
alienum ab Ecclesia judicabat, aut Pa-  
trum ærumnis non compariebatur. Sed sa-  
piens quoddam consilium, & alta mente  
qualis ejus fuit, dignum agitans: non  
habuit tum ulciscendi auctores facultatem  
temporis injuria quæ vellet agere, non  
permittente. Quamobrem Regina ipsa utri-  
usque prudentiam amplectens, & magnopere  
collaudans summam utriusque virtutem,  
& in utili diiudicando intelligentiam,  
vesanum Imperatorem a graviore malo  
revoc-

Tarasii  
consilium  
commen-  
datum.CHRISTI  
795.HADRIANI PAP.  
24.CONSTANT. SOLIUS IMP.  
6.

revocasset, minantem jam se, majorum  
exemplo sacrarum imaginum hostem fore,  
nisi quod animo conceperat, peragere si-  
neretur: Pater autem, Theodorus vide-  
licet, flagitium propalam arguendo, &  
acri reprehensione, atque objurratione  
longius progredi prohibendo, tum eos,  
qui peccarant, tum eos, qui simile aliquid  
meditabantur, omnes affectibus suis non  
intemperanter uti edocuisse. Prorsus au-  
tem & relaxare interdum aliquid in ju-  
dicio, bonum est, & exactum jus non  
preterire, utilissimum; unum in finem ur-  
trunque spectans, ut quod melius est, id  
prore nata præstetur. Quod nimirum di-  
vini ambo ratiocinantes, altiore quam cap-  
tus nosser fuerat, consilio præsentia ad-  
ministrabant, ita ut charitatis vinculum  
nulla ratione solverent, quo conjuncti sem-  
per fuerant, & divino inter se Spiritu  
colligati. Quod nos recte nobis debemus  
& opportune de his, quæ opportune ge-  
sta sunt, judicare & propositum utriusque  
finem laudemus, & amplectamur, & eos,  
quæ aliter sentiunt, vel affecti sunt, de  
sententia dimoveamus. Hæc de his Mi-  
chael in Theodoro Studita.

IV.  
Theodori  
Studitæ  
certamen  
adversus  
Constanti-  
num  
Imp.

Sed res admiratione plane digna, quod  
cum eisdem conflictus idem ipse Theodo-  
rus recentet, omnia Platoni tribuit, cer-  
tamen aequè victoriam; cum tamen vel  
saltem præfecturæ ratione, ipsum Theo-  
dorum oportuerit adversus hostes pro-  
gredi antesignanum. Quæ igitur ipse mo-  
destiæ causa de se tacuit, Michael disci-  
pulus spectator rerum ita describit: Sed  
jam tempus admonet, ut ad strenui athle-  
tæ certamina transeamus, quo ejus animi  
robur, & in adversis patientia magis  
eluceat. Per id ergo tempus Constanti-  
nus piæ Irenes filius audacium, & pro-  
jectorum hominum collecta manu, & quem  
juvenilis ætatis impetus agebat, & ma-  
ximum Regno pellens, ejus Imperium occu-  
pavit, & summa vitæ licentia, indomi-  
ti, & effrenati equi more, rotum se dedi-  
dit voluptati. Hic ad cætera, quæ per-  
petravit, nihil flagitii intentatum re-  
linquens, legitima conjuge ejecta, & ad  
monachalem habitum vi compulsam, alte-  
ram duxit Theodotem nomine, & genere  
(ut ferunt) patri propinquam: quam in  
Augustæ thorum induxit, fornicationem  
ausus infelix, & fornicationem pessimam,  
ac penitus detestandam.

LVI.  
Nequitia  
Jo-  
sephi ne-  
farias be-  
nedicit  
nuptias.

Quæ cernens Patriarcha Tarasius, nec  
manus illis imponere voluit, nec ulla  
prorsus ratione factum approbavit; qui-  
cunque nefarium esse hæc conjunctionem,  
& sacris legibus vetitam sciebat. At  
reperit est presbyter quidam, Joseph no-  
mine, gradu vero æconomus Ecclesiæ,  
qui plus illo sapiens, divinaque omnia  
contemns, illicitarum nuptiarum (quod  
minime debuit) lenonem se præstitit, ini-  
Ann. Eccl. Tam. XIII.

tiatoremque, & conciliatorem coniugii,  
obsequentem se per omnia Imperatori præ-  
bens, vir fide servus æque ac voluntate.  
Quamquam ille haud multo post temerita-  
tis suæ pœnam sensit, sacris templi se-  
ptis ob ea, quæ confidentius egerat, ex-  
turbatus. Fuit autem ea res pessimi ex-  
empli, viamque multis ad gravia quæ-  
que aperuit non solum in regia aliisque  
civitatibus, verum etiam in remotis quo-  
que regionibus, sic Bosphori, sic Gothiæ,  
sic reliqui provinciarum Duces, quique  
aliqua cum potestate præerant civitati-  
bus, impune flagitia committebant, uxori-  
bus partim ejectis, partim novis indu-  
ctis impurasque animi libidines, ejus qui  
viam ostenderat exemplo, & patrocinio  
defendebant.

Quibus cognitis, magnus Theodorus in-  
credibili dolore ractus angabatur animo,  
graviter ingemiscens, & talium hominum  
sortem miserans, qui tanto scelere tam-  
multi se obstrinxissent: Id reformidans  
vehementer, ne ad omnes tandem perma-  
naret malum, & in legem abiret flagi-  
tium, auctoris sui viribus, & potentia  
subnixum. Quare omnes animo cogitatio-  
nes versans, omnesque coercendi mali ra-  
tiones circumspectans, rem suscepit di-  
gnissimam suæ virtutis. Imperatorem, quæ  
peccarat, in omnium oculis excommunicat,  
in ipsum ejusque factum invehitur, ipsum-  
que omnibus monachis lapsum denuntiat.  
Quod autem audis Theodorum Archi-  
mandritam excommunicasse Imperatorem,  
non sic accipias, ut quæ sunt Episcopo-  
rum, sibi usurparet jura, sed ob flagi-  
tium eum a Deo separatam exclamaret,  
indignumque quo cum quis suorum com-  
municaret, denuntians scilicet suis mo-  
nachis Imperatorem ob scelus a Deo se-  
iunctum, & ab Ecclesiastica communi-  
catione ob facinus separatam, ne quis  
cum eo ut publice peccante aliquo sym-  
bolo communionis Ecclesiasticæ iunge-  
retur. Sed pergit auctor:

LVII.

Cujus rei fama vulgata ipsius quoque  
Imperatoris aures attingit, qui tameris  
acerrima ira exarserat, serenitatis ta-  
men speciem induendam sibi existimavit,  
ut remissis animis, placatusque videretur.  
Cum enim sanctum virum timeret,  
ut qui primas in omnium animis teneret,  
suam statim acerbiter prodere non pla-  
cuit, sed ipsum potius blande aggredi,  
si qua forsitan ratione demereri queat:  
sic enim facile cæteris potiturum, si hunc  
unicum devinceret. Stulte id ille pro-  
sus, & valde absurde coniectans, attra-  
men omnia secum agitabat, atque omnes  
machinas frustra parans, vitiumque ani-  
mi, & vitia patefaciens. Quin & consu-  
gem ipsam ad captandum sanctum virum  
submit: quæ viri consilis parens, mul-  
to illum auro, numeribusque tentare ador-  
Q 9 2 1a

Theodo-  
rus pronun-  
tiam  
excom-  
municatum  
Imperato-  
rem.

LVIII.

Theodo-  
rus frustra ten-  
tatur.

Monachi omnes vident colloquium Imperatoris.

LIX. Theodorus cum suis flagellatus exulat.

Alii monachi, & sacerdotes imitantur Theodorum.

ta est; & quod precum omnium vim haberet, generis propinquitatem opposuit (erat enim Theodote ipsi Theodoro sanguine conjuncta). Postquam vero irrita hæc omnia animadvertit, manente nihilominus firmo, ac stabili, aliud mox promptus mali artifex consilium excogitat.

Proficiscitur ipsemet ad ea loca, in quibus sanctus habitabat, specie quidem repentini alicujus, urgentisque illic negotii, revera autem, ut in patris congressum veniret, eumque sibi adiungeret, quorum alios quoque habiturus erat cum ipso jam animo, factisque conjunctos. Verum ubi nec pater ipse, nec alius quispiam ex sociis repertus est, qui ad Imperatorem propius accederet, vel cum eo colloqueretur, vel usitatum salutationem impertiret: tunc ille ira incensus ardentiore, celeriter rediit ad palatium, accitque uno ex domesticis, qui scholarum ordines regebat flagellis cædi sanctum jubet, & simul e monachis eos, quos constantiores norat, firmioresque in sententia persistere.

Ille autem, qui gratificari, & placere cuperet imperanti, nulla sanctorum nec reverentia, nec misericordia motus, atrociter eos flagellavit, ut carnes passim disseccarentur, & sanguinis rivus disfluerent. Sic porro vexatos, verberibusque concisos Ibsaloniticam extemplo relegat, & addicit, prout fuerat imperatum. Undecim numero erant cum patre vinciti, qui cum eo certaminis societatem coeuntes, dura omnia sereno, & alacri animo perferabant. Verum exilium contigit anno sequenti, dicimus de eo suo loco fufius. Pergit vero auctor:

Cæterum quid boni attulerit hæc sanctorum concertatio, perspicuum multis postmodum evasit. Etenim Chersonesi, ac Bospori sacerdotes, & monachi, & quotquot per vicinas circum oras, atque insulas populos regebant, ea, quæ sanctis acciderant, audientes, & quemadmodum magnus Theodorus intrepido animo nefariæ libidini se opposuisset: amulantur & ipsi beatum virum, ejusque exemplum sequentes, Imperatorem excommunicatum pronuntiant, & a sorte sua alienum, nullis illius vel minis cedentes, vel muneribus animum emollientes. Utrisque siquidem eorum constantiam impius exploravit: & cum flæsti posse diffideret: patriis tandem finibus exulare jussit, hoc nimirum spectans, ut bonis omnibus remotis, nequitiam suam latius, nullo reclamante, propagaret. Quid ergo inde consecutum est? fiduciam sumptum plurimi, & pro veritate adeo fortiter loqui cœperunt, ut errorem iniicerent iis, qui talia facere audebant, vel ausi jam fuerant, atque ita paulatim minui, ac reprimi malum cœpit damnata palam ejus turpitudine,

multisque in eorum sensibus venientibus quæ incaute commiserant. Quo illustrior apud omnes & clarior divini patris fama facta est; qui ne tot quidem ærumnis afflictus egregium conatum remisit, tum alios plures ad scelus ultionem excusitans, tum exules litteris suis confirmans, ne laboribus succumberent, sed viriles potius animos demonstrarent.

Misit etiam ad Romanæ Urbis Antistitem epistolam, & tabellarios, ei quæ gesta fuerant, indicans; & quæ ab Imperatoribus pertulerat, cum illorum refrænaræ vellet intemperantiam. A quo responsa vicissim accepit, quibus ipsius prudentiam, & constantem, atque invictum animum divinis laudibus efferebat. Sed quoniam Rex ferus incidit in mala (sicut ait Propheta) & via ejus tenebrosæ, hoc ipsum sensit impudens Constantinus, & pœnas iniquitatis suæ æquissimas persolvit, Imperio brevi orbatus, atque ante Imperium oculis, in quibus videns improbe usus erat, eorum lumine privaretur. Plane accidit misero secundum illud sacrorum Proverbiorum: (a) Qui expellit mulierem bonam, expellit bonum. (b) Qui autem tenet adulteram: stultus est, & impius. Quanta post hæc illi mala? sed de his pluribus suo loco inferius agendum.

Optavimus Theodori epistolam scriptam ad Romanum Pontificem hic tibi reddere: sed quæsitam diu inter multiplices ejusdem Theodori epistolas, quæ in diversis bibliothecis Romæ extant, hætenus invenire minime concessum est. Sed loco ipsius duas hic reddemus ejusdem eodem argumento conscriptas, alteram ad Stephanum a secretis, alteram ad Nicephorum consobrinum, eundemque Præfatum. Aulicorum enim, & aliorum Imperatori adulantium illa erat adversus Theodorum & alios accusatio, sive querela, quod nonnisi ob læsam Catholicam Fidem communicationem Catholicam liceret dirumpere, deque his coram egerat cum Theodoro idem Stephanus: postquam concertationem idem Theodorus ad ipsum istam rescripsit epistolam, quæ apud ipsum in codice Columnnensis bibliothecæ numeratur ordine quinta, atque sic se habet:

Hesterno die cum gloriosa presentia tua fruere, post alia quedam colloquia quorum causa huc veneras, devenimus tandem ad scripturæ quæstiones, & in ambigua hærentes disputatione, re infecta, digressi sumus. Et nos quidem, domine, rudes, & ignari, sapientiæ tuæ minime pares sumus. Ne tamen eorum, quæ dici debent, silentio nobis judicium accersamus: Arguendo enim, ait (b), argues proximum tuum, & non habebis super illo peccatum, maxime cum sapientem

LX. Theodor. scribit ad Rom. Pont.

(a) Prov. 18.

LXI. Epistola Theodori ad Stephanum.

(b) Levit. 19.

(a) Prov. 9. rem (a) arguentes magis diligamur) necessarium duximus, congruentia tibi commemorare. Tu, domine mi (ut compendio dicam) interrogaciones multas, responsionesque præcidentes, hæc dixisti: Non debere Antistitem, qui gregi præst, extra Fidei causam, si quid in aliis Domini mandatis vel imprudens, vel sponte sua faciet quod veritum sit, ab ullo admoneri. Nobis contra affirmantibus, omnino debere, sed ab iis, qui inter alios sapientia, & prudentia eminent. Undenam vero dicti hujus absurditatem tibi ostendimus? Primum quidem ex veteri Testamento. Quid enim de Daniele censet (b)? Num seniores, quamvis nondum ea ætate, quæ legitimam loquendi libertatem daret, in divinæ Susannæ condemnatione prævaricantes, non solum admonens, verum etiam condemnans, laudatus est, an non? Deinde non animadvertit Joab (c) in populi enumeratione, cum in Dei tentationem res vergeret, supplicentem, obtestantem, persuadere Davidi contentem, ne id faciat? nota enim tibi est historia. Me vero movet & Jetro (d) magnum Mosem admonens, & exhortans non sic regere populum, bonitatemque rudimentis quodammodo insituentis, tradentemque ad consilium suum: & quidnam ipse? Alienigena, estis Jocer. Cui loquens? ei qui omnia ex divina relatione agebat. Atque hæc quidem paucis, ne longiores simus. Transendum est ad novum Testamentum, scilicet.

LXII. Revereamur, si placet, gloriosissime, clarissimi orbis terræ præconis edictum;

(e) 1. Cor. 14. (e) Si postremo revelatum fuerit, primum sileat. Non sicut obicit charitas tua de fide sola. Et quod me propemodum fugiebat: Magnus præco veritatis Joannes (f) Herodem reprehendit: Quæso responde mihi. Sed explodam (ut video) & deridebor, quod æquiparem me Prophetæ. Absit, non ita est, optime. Hæc vero (g) 1. Cor. 10. (inquit g) scripta sunt ad correptionem nostram. Et iterum Paulus (h) 1. Cor. 11. (h) 1. Cor. 11. Quia autem fieri potest, ut recte quis sentiat, agens perverse, divino Jacob (i) 1. Cor. 21. (i) Jacob. 21. affirmante, ex operibus ostendi finem, & iis qui circa unum aberrent, neque alterum inesse? Tot igitur, & tanta cum sint testimonia, non puto habere nobilitatem tuam quid contradicat. Sic autem mittat impari amicitia nostræ solutiones propositionum nostrarum, tum clariore contrarias oppositiones eorum, quæ astruis. Utinam vero suppetant, & nos silebimus, veniamque contentiones nostræ, quamvis eum zelo conjunctæ, postulabimus. Reprehendere enim tantummodo, facile est, & cuiilibet volenti promptum, ut legisti; suam vero sententiam sacræ scripturæ testimonio confirmatam inducere, hominis est sanæ mentis, ac judicii. Ne ergo in

immensum crescat epistola, finem hic faciemus, adjectis quoque Magni Basilii sententis ad plenioram demonstrationem. Salvus sis cum roza familia, domine dilectissime, urimque bene valens. Nos enim charitatis tuæ bonum & scribentes, & non scribentes cupimus retinere. Subiiciuntur iis in codice loca S. Basilii, quibus quæ dicta sunt confirmantur, quæ brevitatis causa prætermittimus.

In ea autem, quam ad Nicephorum consobrinum suum, eundemque præpositum epistolam (k) scripsit, post alia versatur in eo tantum argumento, ut demonstrat perperam factum ab Imperatore, dimittendo uxorem, & aliam, ducendo contra Apostoli Pauli præceptum, & sanctorum Patrum doctrinam: (l) ait enim post alia:

Quod ergo a me indotto discere voluisti: sic penitus habet, ut dictum est a domino diacono. Neque id nos temere affirmavimus, aut locuti sumus: sed investigandis, & perscrutandis sacris literis confirmati, & corroborati, itique etiam interrogatis, quos conveniebat. Et profecto ea veritas est, divina lege manifeste vetante, non per Paulum Apostolum modo, sed per alios etiam Theologos Patres, qui hoc ipsum diiudicant, & declarant, & consentiunt cum Apostolico mandato. Et quorsum ego amplius absurde dissimulabo, ac non potius retraham me ipsum, & subducam ab iis, qui infelicem animam meam opprimunt?

Quantum porro est periculum, cum Patrum summus vociferetur, & dicat: Si quid sit præter mandatam, aut mandato officiens, nequaquam ferendum est, quamvis promissionem vitæ, quamvis mortis minas habeat? Mitto dicere quam multæ aliæ sint sententiæ, quæ nos vel minimum a mandato discedere prohibent, cum Magni iterum Basilii edictum habeamus: Quod omnia prorsus per Evangelium, & Apostolos a Domino tradita, servanda sint. Hæc ego tibi ut patri, & amico patefacere non dubitavi, quandoquidem uos (ut testis est cordium inspector Deus) neque predicamus, non enim præminentes sumus; neque odia profitemur. Sed & Imperatorem ipsum, Regemque pissimum in pectore gerimus, charitate, & sanguine mihi conjunctos omnes, cum necessariorum studiosus sum, ut ipsi nostis; & mentionem ejus fecimus etiam in diviua liturgia, & pro illo precamur privatim, ac publice: Et Ecclesiæ communio nis participes sumus. Absit ut ab ea unquam separemur. Ignoscite mihi soli peccatori. Delegi hunc mihi angulum, ut desleam peccata mea, & ne miscear cum mundo. Quodnam hoc crimen est? Concede hoc mihi, dilectissime consobrine, potes enim, sat scio, ut quietus hic agam, ab

LXIII.

(k) Theod. ep. 4. ex Cod. Columna.

(l) Theod. ibid.